

Naalakkersuisuts redegørelse om udvikling af oplevelseserhvervet

(Medlem af Naalakkersuisut Ove Karl Berthelsen)

Forelæggelsesnotat

Internationalt er oplevelseserhvervene et vækstområde. Oplevelseserhvervene udgjorde en årlig tilvækst på ca. 9 % i perioden 2000-2005 og erhvervet er stadig voksende. Oplevelseserhvervet er det erhverv globalt set, som har den største tilvækst. Grønland skal fremover have andel i dette vækstpotentiale.

Rammerne for at udvikle oplevelseserhvervet er til stede. Der vil ikke være tale om at starte et helt nyt erhverv, men at få koordineret og styrket allerede eksisterende ressourcer og udnytte det fulde potentiale. Vækstpotentialet er betydeligt, såfremt oplevelseserhvervet prioriteres. En produktion af oplevelser sker ikke kun inden for én specifik branche, men i stedet på tværs af brancher og faglige grænser. Alle typer af brancher kan indgå i en produktion af oplevelser.

Med en udvikling af oplevelseserhvervet *kan* der drages fordel af landets forholdsvis beskedne befolkningsantal og forekomsten af de mange forskellige brancher fordelt på få aktører. Forhold, som i mange andre henseender angives som udfordringer for erhvervsudvikling, men som inden for oplevelseserhvervet kan udgøre en reel force.

Oplevelsesproduktion sker løbende, men såfremt oplevelseserhvervet skal udgøre et bæredygtigt erhverv i sig selv, så skal det ske en indsats på området. Vi har brug for at gøre erhvervet håndgribelig og operationelt. Oplevelseserhvervet skal afdækkes og synliggøres for befolkningen. Interessen for erhvervet kan initieres ved at få afdækket de økonomiske potentialer. Lyst alene gør ikke et oplevelseserhverv. Vi må vise, hvorledes en produktion af oplevelser kan gribes an.

En synliggørelse af oplevelseserhvervet *er* startet Et grønlandsk ord for oplevelseserhvervet: ”*misigisassianik nioqquteqarneq*” blev i maj 2009 registreret hos Sprognævnet. En definition er ligeledes lavet. Den lyder:

Oplevelseserhvervet er en samlet betegnelse for enkeltpersoner og virksomheder, der med et kreativt udgangspunkt beskæftiger sig med at skabe og/ eller levere oplevelsesprodukter og oplevelseskoncepter med henblik på at skabe en økonomisk merværdi.

En sproglig registrering af begrebet er blot eet blandt flere indsatsområder, som skal foretages fremover for at få udviklet oplevelseserhvervet. Det er Naalakkersuisuts ønske, at denne proces foregår sammenhængende og på et oplyst grundlag. Redegørelse om udvikling af oplevelseserhvervet udgør det første skridt. Her søges der givet svar på en række spørgsmål inden for det relativt ukendte erhvervsområde. I redegørelsen præsenteres endvidere nogle af de udfordringer og følgende mulige indsatsområder, som skal til for at udvikle erhvervet. Dem håber jeg, vi kan få en debat af. Debatten er nødvendig, før der kan tages en beslutning om den fremtidige prioritering og indsats på området.

Naalakkersuisut ønsker en koordineret indsats, som blandt andet inkluderer følgende:

- Synliggørelse af emnet overfor brancher og erhverv
- Undersøgelse af hvorledes erhvervslivet generelt, kunstnerne og kulturområdet bedst muligt engageres.
- Sikre de bedst mulige rammer for udvikling af erhvervet.

Det er tillige Naalakkersuisuts holdning, at en udvikling af oplevelseserhvervet forudsætter, at der satses på flere parallelførstærkende tiltag, herunder afdækning af markedspotentialer og forbrugerundersøgelser, fokus på kompetenceudvikling og samarbejdsmuligheder, kategorisering af branchekoder for erhverv og brancher osv.

Med redegørelsens fremlæggelse er det Naalakkersuisuts hensigt at initiere en debat af de samfundsøkonomiske fordele ved at satse på oplevelseserhvervet som del af en videreudvikling af en flerstrengt erhvervsstruktur. Redegørelsens har tillige til hensigt at sætte fokus på oplevelseserhvervet som et erhverv, der kan skabe økonomisk vækst til landet.

Naalakkersuisut vil med forventning imødesee Inatsisartuts synspunkter om oplevelseserhvervet. Naalakkersuisut har udarbejdet redegørelsen med henblik på at få etableret oplevelseserhvervet som et bæredygtigt erhverv, der forhåbentlig på sigt kan få placeret Grønland som en producent af oplevelser på linje med de øvrige lande i det arktiske område, som vi med fordel kan sammenligne os med.

På baggrund af debatten her i dag vil Naalakkersuisut forventelig følge op med udformningen af en Strategi for området inkluderende en Tids- og Handlingsplan.

Med disse ord vil jeg overlade 'Redegørelse om udvikling af oplevelseserhvervet' til Inatsisartuts velvillige behandling.